
C o p i a  

 

REPUBBLICA ITALIANA 
CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
N. 88 Reg. Delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE E L’EFFICIENTAMENTO DELL’ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA COMUNALE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
VILLADOSSOLA 
 
 

 
L’anno duemilaventitre addì tre del mese di aprile alle ore 14:30, convocata con appositi 

avvisi si è riunita la Giunta Comunale nella solita sala del Municipio e fatto l’appello nominale 
risultano: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TOSCANI BRUNO - Sindaco Sì 

2. ROMEGGIO MAURIZIO - Vice Sindaco Sì 

3. BORCA PIERANGELA - Assessore Sì 

4. CITTADINO STEFANO - Assessore Sì 

5. GERVASONI MASSIMO - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 Risultano assenti giustificati i Signori: suindicati. 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Munda Fernanda. 
 
Il Sig. TOSCANI BRUNO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e constata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta, invitando la giunta comunale a deliberare in merito 
all’oggetto. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 28/10/2019 si è provveduto 
all’approvazione dello studio di fattibilità per l’affidamento in concessione, tramite finanza di 
progetto, del servizio di illuminazione pubblica nel territorio del Comune di Villadossola; 
 
- con determinazione n. 30   del   28/01/2021   si   è   provveduto all’aggiudicazione 
dell’affidamento in concessione del servizio in argomento a favore della ditta Altair Green 
Energy S.r.l. con sede a Bologna in via dell’Arcoveggio 74 – C.F./P.IVA 03859091203; 
 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 1/3/2021 si è provveduto all’approvazione 
del progetto definitivo del servizio di illuminazione pubblica nel territorio del Comune di 
Villadossola prodotto dalla ditta Altair Green Energy Srl; 
 
- con contratto di appalto n. 1961 del 4/11/2021 si procedeva all’affidamento in concessione, 
tramite finanza di progetto di cui all’art. 183 del D.Lvo 50/2016, del servizio in argomento alla 
società di progetto Villadossola Smart City Srl, subentrata a titolo originario nella posizione del 
Concessionario, come previsto dall’art. 23 del disciplinare di gara e dall’art. 184 del Codice 
degli appalti; 
 

Visto il progetto esecutivo per la riqualificazione e l’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica comunale pervenuto dalla società Villadossola Smart City Srl, composto dai 
documenti e dagli elaborati indicati nell’allegato 1); 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 87, di pari data; 
  
Visto il computo metrico ed atteso che l’aumento dell’importo totale lavori rispetto a quello 

risultante dallo studio di fattibilità è da imputarsi all’incremento eccezionale dei costi dei 
materiali da costruzione, dei carburanti e dell’energia dovuti alla crisi mondiale in corso causata 
dalla pandemia e dalla guerra; 

 
Atteso che il progetto è stato verificato ex art. 26 comma 7 del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

con esito positivo dalla società di ingegneria La Mercurio Srl di Olgiate Comasco in data 
28/7/2022; 

 
Visto il verbale validazione ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.Lvo 50/2016 redatto dal 

Rup Geom. Barbetta Giordano in data 27/3/2023; 
 

Ritenuta la documentazione prodotta ed il progetto presentato meritevole di 
approvazione; 

 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;  

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

Dato atto che il presente si configura come atto assolutamente urgente ed improrogabile 
onde evitare inerzie che sarebbero fonte di conseguenze pregiudizievoli per l’interesse 
pubblico; 

 
Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi degli artt. 49, 147bis e 153 del D. Lgs. 

267/2000; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge 
 



DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportate, il progetto esecutivo per la riqualificazione e l’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica comunale nel territorio comunale di Villadossola, pervenuto 
dalla società Villadossola Smart City Srl, composto dai documenti e dagli elaborati 
indicati nell’allegato 1 al presente atto, agli atti del servizio Gestione del Territorio. 

2. Di dare atto che il progetto è stato verificato ex art. art. 26 del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
dalla società di ingegneria La Mercurio Srl di Olgiate Comasco e validato dal RUP 
Geom. Barbetta Giordano. 

 
3. Di dare mandato al Responsabile Servizio Gestione del Territorio nonché responsabile 

del Procedimento per i successivi adempimenti.  
 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Firmati all'originale 

IL SINDACO 
F. toTOSCANI BRUNO 

_________________________________ 

IL SEGRETARIO 
F. toDott.ssa Munda Fernanda 

_________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 
Dal Municipio, lì ___________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa Munda 

Fernanda 
  
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”: 
  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (artt. 49 – 147 bis) 
 
Parere tecnico favorevole 
F. toIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
F. toIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Petrò Alessandra 

 
 

  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione dal 06/04/2023 
come prescritto dall’art. 124. 
 
Villadossola, lì 06/04/2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
F. to  Dott.ssa Munda Fernanda 

 
 

 
 

 

 
E’ stata trasmessa, con lettera n. _________in data             06/04/2023, ai capigruppo consiliari (art. 125) 

 
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/04/2023 
 

o decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3) 
o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 
 
 
 

 

 
lì, ________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Munda Fernanda 
 


